Assessoría de Crimes de Prefeitos

Consta que entre os dias 27.09.2006 e 29.11.2006, na
comarca de Praia Grande, ALBERTO PEREIRA MOURÂO, Prefeito

Municipal à época dos fatos, reeleito para o atual mandato, recebeu para si,
diretamente, em razão da função, R$ 148.994,52 (cento e quarenta e oito
mil, novecentos e noventa e quatro reais e cinquenta e dois centavos), e em

razão dessa vantagem indevida praticou atos de ofício infringindo dever
funcional, e utilizou indevidamente rendas públicas, no valor de R$

5.824.606,57 (cinco milhões, oitocentos e vinte e quatro mil, seiscentos e

seis reais e cinquenta e sete centavos) em proveito de ELIUDE
RODRIGUES DE SOUZA.

Consta também que nas mesmas condições de tempo e
lugar supra mencionadas, ELIUDE RODRIGUES DE SOUZA,
empresário, dono da CONCREPLAN COMERCIAL E CONSTRUTORA

LTDA., CNPJ n° 53.177.739/0001-30 (conforme ficha cadastral da

[...]

implantação de projeto de preservação e ensino ambiental (fl. 184).

Em 20.09.2006, a Contadora da Prefeitura Municipal
solicitou o encaminhamento do expediente à Secretaria de Finanças, onde
se procedeu a novo cálculo do débito tributário, ao que se apurou saldo

favor do contribuinte de R$ 5.824.606,57 (cinco milhões, oitocentos e vinte

e quatro mil, seiscentos e seis reais e cinquenta e sete centavos) (fl. 325).

para

em

Cuida-se de procuração lavrada no Cartório de Registro Civil e Notas de Mauá da Serra,
de Marilândia do Sui, Estado do Paraná, supostamente lavrada em 26 de abril de 2006, da qual
consta que JOÃO MANSUR, morto desde 1994, MÁRIO DE ARRUDA PINTO, morto havia

[...]

A despeito dos pareceres desfavoráveis da Procuradora
Chefe da Fazenda Municipal (fls. 185/186, 219/222, 230/236 e 284/288),
destacando inclusive o disposto no art. 6° da Lei Complementar Municipal
n° 347/02 , em 06.10.2006, a Comissão Especial fixou o valor venal em RS

9.041.370,00 (nove milhões, quarenta e um mil e trezentos e setenta reais),

relacionou as dívidas tributárias que seriam compensadas, a anuência do
proprietário, ora denunciado, e assim declarou (fls. 338/339):

“A Comissão aponta que o respectivo imóvel
será de grande interesse para esta
municipalidade, tendo em vista que localizado

[...]

2.871), contemporaneamente aos fatos acima narrados

ELIUDE RODRIGUES DE SOUZA depositou em conta corrente pessoal

de ALBERTO PEREIRA MOURÃO a vantagem patrimonial indevida
pelos atos de ofício por este praticado, que resultaram na utilização de
rendas públicas no valor de R$ 5.824.606,57 (cinco milhões, oitocentos e

vinte e quatro mil, seiscentos e seis reais e cinquenta e sete centavos)
favor do primeiro:

1) em 27.09.2006: R$ 20.000,00;
2) em 16.10.2006: R$ 35.000,00;
3) em 27.10.2006: R$40.000,00;
4) em 27.11.2006: R$23.994,52;
5) em 29.11.2006: R$ 30.000,00, totalizando o valor de R$ 148.994,52

(cento e quarenta e oito mil, novecentos e noventa e quatro reais e
cinquenta e dois centavos).

em

Seguiram-se sucessivos pedidos formulados por
CONCREPLAN COMERCIAL E CONSTRUTORA LTDA. de baixa
imediata de débitos tributários a vários contribuintes devedores (fls.
350/354), tendo-se apurado que a própria Prefeitura Municipal, por

[...]

394, § 4° e

395 a 398 do Código de Processo Penal (relegando-se o interrogatório ao
último ato da instrução criminal), até final condenação, fixando-se o valor

mínimo de reparação do dano moral social (ou difuso) ex delicto para cada
condenado em R$ 148.994,52 (cento e quarenta e oito mil, novecentos e

noventa e quatro reais e cinquenta e dois centavos), com fundamento no art.

5°, inc. X, da Constituição Federal, no art. 387, inc. IV, do Código de
Processo Penal, a ser revertido em favor do município, decretando-
perda do cargo do agente público, com fundamento no art.